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Протокол №3
Проектной  мастерской с участием студентов Череповецкого государственного университета
в рамках проекта ВПП «Единая Россия» 
«Комфортная городская среда».

Тема   проектной мастерской
 «Парк Победы - память о подвиге народа в элементах городской среды»

Участники: 
С.В. Волохова – заместитель начальника управления по делам культуры мэрии города Череповца;
А.Е. Безруков – заведующий музеем военной техники под открытым небом  МБУК «Череповецкое музейное объединение»;
С.К. Чернова - главный специалист управления по делам культуры мэрии города Череповца;  
Соловьева С.А. – к.ф.н., доцент кафедры связей с общественностью, журналистики и рекламы Гуманитарного института ЧГУ.
Студенты ЧГУ 65 человек:
Специальность: коммуникативный дизайн – 1,2,3 курсы,
Специальность: туризм – 2 курс,
Специальность: журналистика – 1,3 курс.

Повестка проектной мастерской:
1. Открытие мастерской
Вступительное слово: Соловьёва С.А.
1. Презентация проекта  «Музей военной техники под открытым небом «Парк Победы».
Докладчик: С.В. Волохова, А.Е. Безруков
1. Обсуждение проекта «Музей военной техники под открытым небом «Парк Победы». Ответы на вопросы. 
Выступающие: участники мастерской, С.В. Волохова, А.Е. Безруков.
1. Показ снятого студентами видеоролика по опросу студентов и горожан по теме «Парк Победы в нашем городе».
С презентацией ролика выступила студентка 3 курса по специальности «Журналистика» Алина Матюшичева.
1. Подведение итогов работы проектной мастерской.

Ход обсуждений:

По вопросу № 1 выступила Соловьёва С.А.
Соловьёва С.А. обратилась к участникам мастерской с приветственным словом, сообщила об актуальности темы по патриотическому воспитанию молодого поколения череповчан, а также о важности  проекта по благоустройству территории Парка Победы. Представила представителей мэрии  города. 




По вопросу №2 выступила С.В. Волохова  и А.Е. Безруков

С.В. Волохова выступила с презентацией проекта «Музей военной техники под открытым небом «Парк Победы»,  сообщила, что история создания в России военно-исторических музеев под открытым небом имеет давнюю историю. Первый музей такого типа был открыт по указу Императора Николая 1 в 1839 году на месте Бородинского сражения. Государственный Бородинский военно-исторический музей-заповедник работает и по сей день. В данный момент существует целый ряд военно-исторических музеев-заповедников и музеев под открытым небом. В первую очередь это музеи, непосредственно располагающиеся на местах былых сражений: 
	- Государственный военно-исторический музей «Прохоровское поле» - 
Музей истории Прохоровского танкового сражения  («Курская дуга»);
	-   Военно-исторический музей фортификационных сооружений в Севастополе;
    	- Государственный военно-исторический и природный музей-заповедник «Куликово поле»;
	-   Музей-заповедник «Прорыв блокады Ленинграда»;
	-   Музей «Дорога жизни» - филиал Центрального военно-морского музея 
(Санкт-Петербург);
	-   Центральный музей бронетанкового вооружения и техники в Кубенке и Военно-исторический комплекс «Партизанская деревня» (филиал парка «Патриот»);
	-   Центральный музей Великой Отечественной войны (Парк Победы) в Москве;
	-   Военно-исторический комплекс «Линия Сталина» (Республика Беларусь).
	Учитывая все возрастающий интерес россиян к военной истории нашей Родины, рост их патриотизма, вновь проявляющуюся гордость за свою армию, военно-промышленный потенциал и успехи внешней политики, военно-исторические музеи, музеи военной техники, военно-патриотические комплексы стали открываться и в городах, которые непосредственно не являлись местами сражений периода Великой Отечественной войны. К числу таких музеев можно отнести:
	-   Музей военной техники в г. Верхняя Пышма;
	-   Военно-исторический музей г. Тольятти;
	-   Военно-исторический музей г. Оренбурга;
	-   Военный музей г. Сургута.
	Военно-исторические музеи и комплексы под открытым небом стали не только выставками боевой техники. Их месторасположение, организация и территория позволяют развивать и проводить совершенно новые для музейной сферы формы работы: военно-исторические реконструкции, интерактивные экскурсии и уроки, военно-патриотические и военно-спортивные мероприятия. Данные формы работы музеев служат более широкому освещению вопросов отечественной и мировой военной истории, интересующих посетителей, увеличению разнообразия форм музейной работы, возможности привлечения к работе музея общественных организаций военно-исторической и военно-патриотической направленности, повышению посещаемости, что в свою очередь позволяет создавать на базе музеев общегородские и даже обще региональные центры  по изучению и популяризации военной истории, а так же по военно-патриотическому воспитанию населения. 
	Музей военной техники под открытым небом в Парке Победы Череповецкого музейного объединения создан в 2015 г. Открытие музея было посвящено 70-летию победы в Великой Отечественной войне. Военная техника, составляющая основу музейной экспозиции, была передана Музею из воинских частей, согласно Приказу Министра обороны РФ Сергея Кужугетовича Шойгу «О безвозмездной передаче списанной  военной техники музейным объединениям». С первых дней своего существования Музей стал одним из любимых мест посещения и проведения досуга горожан и гостей нашего города. В данный момент экспозиция Музея насчитывает 10 экспонатов. Организована и регулярно проводится экскурсия «Вооружение Советской и Российской Армии», экскурсия одного экспоната «Защищая небо Череповца», экскурсия «Череповчане – Герои СССР и РФ». Основная экспозиция Музея включает в себя следующие выставочные площадки:
	- Бронетанковое вооружение;
	- Транспортные средства;
	- Ракетно-артиллерийское вооружение.
        Ведется широкая работа с общественными организациями военно-исторической и военно-патриотической направленности, ветеранскими организациями. В данный момент Музей активно сотрудничает с общественными организациями:
-  Группы военно-исторической реконструкции «Плацдарм», «Пожарная часть», «13-й Белозерский пехотный полк»;
-  Организация ветеранов межрегиональных конфликтов «Боевое братство»;
-  «Союз десантников Вологодской области»;
-  «Союз воинов-пограничников Вологодской области»;
-  «Клуб стендового моделизма»;
-  Ветеранская организация «Ракетчик»;
-  Музей «Память сердца» Совета ветеранов ПАО «Северсталь».
	
А.Е. Безруков  рассказал об этапах реализации проекта, представил схему размещения объектов второй и третей очередей Музея, о планах по открытию следующих экспозиционных площадок:
	-     «Пограничный рубеж» (экспозиция, посвященная Пограничным войскам);
	- «Горячая точка» (экспозиция, посвященная воинам-интернационалистам и участникам межрегиональных конфликтов);
	- «Передний край» (экспозиция, реконструирующая отрезок линии фронта периода Великой Отечественной войны);
	- «Морской щит» - рабочее название (экспозиция, посвященная Военно-морскому флоту; 
	-  «Севастопольский редут» (экспозиция, посвященная подвигу Белозерского и Вологодского пехотных полков при обороне Севастополя в 1855 г.).
	Сообщил студентам, что  планируется перевод Музея на круглогодичный режим работы, организация как временных, так и постоянных выставок, отражающих подвиги наших земляков и воинских подразделений, географически связанных с Вологодской областью и г. Череповцом, во всех войнах Отечественной истории. При реализации плана строительства второй и третей очередей Музея появится возможность проведения мероприятий, приуроченных к Дням Воинской Славы России, мемориальным датам, празднованию Дней родов войск Вооруженных Сил РФ и т.д. 
	Рассказал о том, что для того чтобы Музей, стал не только центром военно-исторического и военно-патриотического просвещения и воспитания, но и был привлекателен для горожан и гостей города с точки зрения проведения здорового, активного и познавательного досуга, планируется открыть на территории Музея: 
	- детскую игровую площадку для активного отдыха;
	- полосу препятствий юноармейского образца;
	- стрелковые тиры;
	- спортивные аттракционы военно-прикладной направленности;
	- пункты общественного питания (прохладительные безалкогольные напитки, мороженое, чай, кофе);
	- пункты продажи сувенирной продукции, посвященной вологодской области и с военно–патриотической символикой;
	- организация зоны свободного Wi-Fi.
	Так же рассказал, что музей объявляется зоной здорового образа жизни: курение, распитие и пронос спиртных напитков категорически запрещаются. 
Сконцентрировал внимание студентов на том, что два года работы Музея показали, что он является востребованным в нашем городе. Его дальнейшее развитие позволит сконцентрировать в едином центре изучение и популяризацию военно-исторического наследия, которым обладает наш город, воспитывать население, и в первую очередь молодежь, в духе патриотизма, гордости за наше боевое прошлое и настоящее. Музей вживую демонстрирует конечный результат труда череповецких металлургов, прививает молодым рабочим гордость за свою профессию и вполне может войти в экскурсионный маршрут «Железное поле России».
Особо заострил внимание на том, что подобные музеи всегда являются привлекательными для посещения туристами. Расположение Музея, рядом с туристическим причалом и зоной активного отдыха, его логистическая доступность, близость исторического, религиозного и делового центров нашего города, так же являются дополнительными факторами его туристической востребованности.

По вопросу №3 выступили студенты, С.В. Волохова, А.Е. Безруков.
Студентами были заданы следующие вопросы, высказаны предложения:
1. Вопрос: Когда планируется начать реализовывать 2-3 этапы благоустройства территории музея. Окончание этапа.
Ответ: начало июнь  2017 году, окончание декабрь 2017.
1. Вопрос: Будут ли сохранены зелёные насаждения в парке, не возникнет ли конфликта с экологами.
Ответ: Все ценные породы деревьев будут сохранены, снесены будут только больные и аварийные деревья. Работа по выбраковке осуществляется под строгим контролем Комитета по охране окружающей среды мэрии. Кроме того предполагается высадка новых деревьев (хвойных, лиственных)  и кустарников.
1. Предложение: Хотелось бы больше экспонатов в музей: макетов окопов, полевой кухни, макет танка и самолёта.
1. Предложение: необходимо сделать фото зону.
1. Вопрос: Будет ли увеличиваться площадь музея, сейчас она очень маленькая.
Ответ: Площадь музея увеличится в 3 раза.
1. Предложение: в музее необходимо больше наглядной информации – стенды, тумбы и т.д., где бы размещалась информациях о героях ВОВ, вологжанах Героях Советского Союза, памятных датах и т.д.
Ответ: Установка стендов предусмотрена проектом.
1. Вопрос: Будет ли работать парк в зимнее время.
Ответ: В настоящее время парк работает с мая по октябрь включительно, но когда будет построен павильон для временных экспозиций  (2018-2019 г.г.) парк будет работать круглогодично.
1. Вопрос: Как защищается техника от воздействия осадков.
Ответ: В зимний период техника укрывается, весной краситься с использованием специальных красок по металлу. 

После обсуждения презентации студентка 3 курса Алина Матюшичева выступила с презентацией видеоролика по опросу студентов и горожан по теме «Парк Победы в нашем городе».
Тема оказалось очень актуальна для горожан, ролик предлагается разместить на официальном сайте мэрии в материалах обсуждения проекта.
После показ ролика студентке был задан
 Вопрос: Чтобы Вы сами хотели увидеть в музее.
Ответ: Тир. 
А.Е. Безруков пояснил, что тир в музее работает с 2015 года. 

Подведение итогов:
Участниками проектной мастерской высказано предложение:
поддержать проект благоустройства Парка Победы, продолжить его реализацию и включить в подпрограмму «Формирование современной городской среды МО «Череповец» на 2017 год» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Череповца» на 2014-2019 годы».

Принято решение: продолжить реализацию проекта благоустройства Парка Победы согласно представленному плану, включить проект в подпрограмму «Формирование современной городской среды МО «Череповец» на 2017 год» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Череповца» на 2014-2019 годы».
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